
NPO 法人四季の郷やくし  第 6 回定期総会資料  

 

期日 平成 30 年 5 月 30 日（水）  

場所 四季の郷薬師温泉やまびこ荘  

時間 午後 7 時 30 分開会  

 （午後 7 時 00 分受付開始）  

 

〈総会次第〉  

１．  開会  

２．  理事長 あいさつ  

３．  定数報告  

４．  議長選出  

５．  議事録署名人 の指名について  

６．  議事  

①  第 6 期（平成 29 年度）事業報告書・貸借対照表・活動計

算書 について  

②  第 7 期（平成 30 年度）事業計画書・活動予算書について  

③  役員 の改選について  

７．  その他  

８．  閉会挨拶  

 

 

 

 

NPO 法人四季の郷やくし  



平成 29 年度事業報告 

平成 29 年 4 月 1 日～平成 30 年 3 月 31 日 

 

 平成 29 年度のスキー場の営業については、2 年ぶりに早めの降雪となり、予定通り 12 月 23 日から

営業することができました。利用者数（入込数）が 8,429 人、索道収入は 137 万円と大幅に増加したも

のの、小雪対策関係の補助金がなくなったことと、営業日数が増えたことによる人件費、燃料費などの

増加により昨年対比で収益が減少しました。 

 

【薬師スキー場】 

・ 営業期間 12 月 23 日～3 月 27 日（1 月 9 日以降は月、火、水曜日は貸切営業日（休場日） 

・ 営業日数 66 日（昨シーズン 47 日）  

・ 入込人数 20,173 人（昨シーズン 11,744 人）  

・ 索道売上 4,499 千円（昨シーズン 3,122 千円）  

 

今シーズンは県外の貸切利用者が 2 件ありました。スノーボードショップの試乗会と広告代理店の

ドローンの撮影でした。利用後の感触もよく、来シーズン以降の利用も期待できそうです。 

その他に、取り組みとして土曜日の夜に「イルミネーションナイト」としてリフトを使った LED

ライトの点灯を行いましたが、あまり効果を上げることができませんでした。問題点について反省し、

「スキー場のスキーゲレンデとして以外の利用」については今後も検討はしていきたいと考えています。 

 

【グリーンシーズン事業】 

 今年もゲレンデおよび近隣の里山を活用したそばの栽培と、なめこ、椎茸などのきのこの栽培を関係

者の協力をいただいて行いました。 

 そばの栽培については 8 月の大雨で被害はあったものの、昨年より多い 855 ㎏の収穫がありました。

魚沼市全体がそばの収穫量が少なかった中では良い出来だったといえます。 

きのこの栽培については 2,800 個のなめこの種駒打ちを行いました。収穫したなめこはゆ～パークや

やまびこ荘の売店販売、食材利用などで約 15 万円の売上となりました。 

 

【環境整備事業】 

 薬師スキー場管理組合、地元自治会、コミュニティ協議会、各施設等の利用者団体など大勢の方たち

との協同により、近隣の里山整備として、6 月と 7 月に内山林道及び慈眼寺山、薬師山の遊歩道、

グラウンド、テニスコートなどの草刈りを行い、9 月にスキー場ゲレンデの整備を行いました。ご協力

をいただいた参加者の皆様には改めて感謝申し上げます。 

 

 

【収益外事業】 

今年も NPO 法人発足当時に会員募集にご協力いただいた方々にお願いして、会費納入に対するお声

掛けなどをしていただき誠にありがとうございました。今年度から総会後できるだけ速やかに会費納入

のお願いをすることにより、年度会費としてわかり易くするように努めています。 

平成 29 年度の会費総額は 1,731,000 円で会員総数 678 人の納付率は 66％でした。 



 昨年に引き続き「地粉新そば祭り」を開催するとともに、会費を納入いただいた会員の皆様に「地粉

そば試食券」を配布させていただき、大勢の方からご利用いただきました。 

 

 

【会議、イベントの履歴】 

H29.5.14   監査会 

H29.5.15  役員会 

H29.5.28   第 5 回定期総会 

H29.6.25   薬師周辺地域草刈り 

H29.7.29   役員会 

H29.7.30   薬師周辺地域草刈り 

H29.9.3    スキー場ゲレンデ草刈り 

H29.12.3   役員会 

H29.12.7.8  地粉新そば祭り開催 

H29.12.19   薬師スキー場安全祈願祭 

H29.12.23   薬師スキー場オープン 

H30.1.6     薬師子供スキー教室開校式 

H30.1.24   役員会 

H30.1.29    薬師スキーカーニバル第 1 回実行委員会 

H30.2.21    薬師スキーカーニバル第 2 回実行委員会 

H30.3.3     薬師スキーカーニバル 2018 開催 

H30.3.10    第 6 回 MIZUE CUP 開催 

H30.3.24.25「FMX 飛雪祭」開催 

H30.3.27    薬師スキー場営業終了 



科目 金額 科目 金額

【流動資産】 【　3,818,947】 【流動負債】 【　169,654】

　　現金 88,861 　　未払金 625,650

　　預金 2,321,954 　　未払法人税等 70,000

　　未収入金 1,317,132 　　預り金 293,527

　　仮払金 56,000 　　未払給与 640,477

　　立替金 35,000

【固定資産】 【　300,413】 負債合計 1,629,654

　　（有形固定資産） （　300,413）

　　器具備品 300,413

　　前期繰越正味財産 2,701,776

　　当期正味財産増減額 -212,070

資本合計 2,489,706

資産合計 4,119,360 負債・資本合計 4,119,360

貸　借　対　照　表

（単位：円）

資産の部 負債の部

平成３０年３月３１日現在

純資産の部



科　目 金額　（税抜）（単位：円） 備考
【売上高】
　　　受取会費 1,731,000 会費納入448人
　　　受取助成金 1,142,500 魚沼市
　　　受取補助金 50,000 折立地区温泉組合
　　　索道収入 4,499,576
　　　売店収入 385,400
　　　その他売上 860,770 貸切利用等
　　　受取利息 22
　　　雑収益 1,701,355 カーニバル補助金等
　売上高 10,370,623
　売上原価 615,043 貸切利用仕入
　売上利益 9,755,580
【販売費及び一般管理費】
　　　臨時職員給与 3,158,588 臨時職員６人、アルバイト４人
　　　法定福利費 15,352
　　　福利厚生費 242,426 スキーウェア更新
　　　業務委託費 582,933 ゆ～パークへの事務委託360,000
　　　事務費 255,264
　　　旅費交通費 36,990
　　　車両費 1,550,494 圧雪車、モービル燃料費、修繕費
　　　通信費 121,595
　　　消耗品費 64,241
　　　修繕費 310,292 索道、放送設備等
　　　光熱水費 769,801
　　　地代家賃 5,000
　　　保守点検・警備料 287,712
　　　開閉場準備費 609,583
　　　減価償却費 60,523
　　　保険料 47,704
　　　衛生費 4,716
　　　広告宣伝費 1,006,575 カーニバル経費等
　　　会費負担費 245,800
　　　租税公課 2,644
　　　交際費 200,109 カーニバル反省会、総会等
　　　会議費 70,867
　　　支払手数料 34,628
　　　外注費 178,904 作業委託費
　　　雑費 34,909
　販売費及び一般管理費 9,897,650
　　【　当期経常増減額　】 -142,070
　　【　当期法人税見込額　】 70,000 均等割り分
　　【　当期正味財産増減額　】 -212,070
　　【　前期繰越正味財産額　】 2,701,776
　　【　次期繰越正味財産額　】 2,489,706

損　益　計　算　書
自　平成29年4月1日　～　至　平成30年3月31日





NPO法人全体 薬師スキー場
スキー

カーニバル
グリーン

シーズン事業
①収益事業計 環境整備事業 収益外事業 ②収益外事業計

受取会費 1,731,000 0 0 0 0 0 1,731,000 1,731,000

補助金収入 1,192,500 837,500 50,000 305,000 1,192,500 0 0

使用料収入 4,499,576 4,499,576 0 0 4,499,576 0 0 0

売店収入 385,400 4,000 0 381,400 385,400 0 0 0

その他売上 860,770 661,720 124,600 74,450 860,770 0 0 0

雑収益 1,701,377 281,482 1,386,000 0 1,667,482 0 33,895 33,895

売上高計 10,370,623 6,284,278 1,560,600 760,850 8,605,728 0 1,764,895 1,764,895

売上原価 615,043 308,404 229,591 77,048 615,043 0 0 0

売上利益 9,755,580 5,975,874 1,331,009 683,802 7,990,685 0 1,764,895 1,764,895

臨時職員給与 3,158,588 3,158,588 0 0 3,158,588 0 0 0

法定福利費 15,352 15,352 0 0 15,352 0 0 0

福利厚生費 242,426 242,426 0 0 242,426 0 0 0

業務委託費 582,933 230,933 0 112,000 342,933 0 240,000 240,000

事務費 255,264 8,886 24,539 0 33,425 3,240 218,599 221,839

会議費 70,867 0 0 0 0 0 70,867 70,867

旅費・交通費 36,990 31,370 2,400 630 34,400 0 2,590 2,590

車両費 1,550,494 1,550,494 0 0 1,550,494 0 0 0

通信費 121,595 7,602 20,084 0 27,686 0 93,909 93,909

消耗品費 64,241 52,398 10,223 1,620 64,241 0 0 0

修繕費 310,292 107,362 94,800 108,130 310,292 0 0 0

光熱水費 769,801 741,772 0 10,387 752,159 17,642 0 17,642

地代家賃 5,000 5,000 0 0 5,000 0 0 0

保守点検警備料 287,712 287,712 0 0 287,712 0 0 0

開閉場準備費 609,583 244,229 181,754 183,600 609,583 0 0 0

減価償却費 60,523 60,523 0 0 60,523 0 0 0

保険料 47,704 44,680 0 0 44,680 3,024 0 3,024

衛生費 4,716 4,716 0 0 4,716 0 0 0

広告宣伝費 1,006,575 111,126 754,769 0 865,895 0 140,680 140,680

会費負担費 245,800 229,800 0 0 229,800 0 16,000 16,000

租税公課 2,644 2,644 0 0 2,644 0 0 0

交際費 200,007 59,084 135,540 5,383 200,007 0 0 0

支払手数料 34,730 4,644 0 648 5,292 0 29,438 29,438

外注費 178,904 0 0 178,904 178,904 0 0 0

雑費 34,909 27,770 0 0 27,770 7,139 0 7,139

　　部門経費計 9,897,650 7,229,111 1,224,109 601,302 9,054,522 31,045 812,083 843,128

　　部門損益 -142,070 -1,253,237 106,900 82,500 -1,063,837 -31,045 952,812 921,767

当期法人税等見込額

当期正味財産増減額

収益事業：　薬師スキー場、スキーカーニバル、グリーンシーズン事業の3つの部門は収益事業であり、法人税の対象となる。

収益外事業：　環境整備、収益外事業は法人税の対象とならない。

（税抜）（単位：円）

70,000

-212,070

部　門　別　損　益　計　算　書
 自 平成29年4月1日　～　至 平成30年3月31日



   

平成 30 年度事業計画 
平成 30 年 4 月 1 日～平成 31 年 3 月 31 日 

 

 薬師スキー場の基本コンセプトは「地域の子供達のためのスキー場」「冬のグラウンド」です。今後

も少しでも多くの子供達からウィンタースポーツを楽しんでもらえるように、管理、運営に努めてまい

ります。今年度は新たな取り組みとして、親子でスキーを楽しんでもらうための企画やリフト券の販売

にチャレンジしたいと考えています。 

また、リフト営業だけでなく、クロスカントリーの授業、部活動への協力や、スノートレッキング、

パラグライダーの練習会場など、地域の皆様から少しでも活用いただけるように努めます。 

収益外事業の目標は「会員の拡大と脱会の抑制」です。こまめなコミュニケーションを意識し情報発

信に努めます。また、会費収入以外の寄付金収入の取り組みを検討して増収につながるよう努めます。 

NPO の組織全体の運営としては、今年の役員改選に併せて、より効率的かつ能動的な組織を目指し、

管理体制の見直し、変革を行いたいと考えています。 

 

【環境整備事業（草刈り）の日程について】 

今年度の内山林道、慈眼寺山遊歩道、スキー場ゲレンデの整備や薬師運動公園の草刈りについての予

定をお知らせします。 

6 月 17 日（日） 内山林道、慈眼寺山遊歩道、薬師運動公園などの草刈り 

7 月 29 日（日） 薬師堂までの登山道、内山林道、慈眼寺山遊歩道、薬師運動公園などの草刈り 

9 月  2 日（日） スキー場ゲレンデの草刈り 

NPO 法人、地元自治会、内山生産森林組合、薬師・鳴倉コミュニティ協議会、各施設の利用者団体

の皆様におかれましては、今年もご協力のほどお願いいたします。 

 

 



（税抜）（単位：円）

NPO法人全体 薬師スキー場
スキー

カーニバル
グリーン

シーズン事業
①収益事業計 環境整備事業 収益外事業 ②収益外事業計

受取会費 1,800,000 0 0 0 0 0 1,800,000 1,800,000

補助金収入 1,030,000 840,000 50,000 140,000 1,030,000 0 0 0

使用料収入 4,400,000 4,400,000 0 0 4,400,000 0 0 0

売店収入 350,000 0 0 350,000 350,000 0 0 0

その他売上 770,000 600,000 120,000 50,000 770,000 0 0 0

雑収益 1,630,000 250,000 1,350,000 0 1,600,000 0 30,000 30,000

売上高計 9,980,000 6,090,000 1,520,000 540,000 8,150,000 0 1,830,000 1,830,000

売上原価 590,000 300,000 220,000 70,000 590,000 0 0 0

売上利益 9,390,000 5,790,000 1,300,000 470,000 7,560,000 0 1,830,000 1,830,000

臨時職員給与 3,100,000 3,100,000 0 0 3,100,000 0 0 0

法定福利費 16,000 16,000 0 0 16,000 0 0 0

福利厚生費 70,000 70,000 0 0 70,000 0 0 0

業務委託費 850,000 230,000 120,000 350,000 0 500,000 500,000

事務費 220,000 10,000 10,000 0 20,000 0 200,000 200,000

会議費 80,000 0 0 0 0 80,000 80,000

旅費交通費 40,000 30,000 0 10,000 40,000 0 0 0

車両費 1,400,000 1,400,000 0 0 1,400,000 0 0 0

通信費 120,000 5,000 20,000 0 25,000 0 95,000 95,000

消耗品費 45,000 35,000 10,000 0 45,000 0 0 0

修繕費 120,000 50,000 20,000 50,000 120,000 0 0 0

光熱水費 715,000 700,000 0 0 700,000 15,000 0 15,000

地代家賃 5,000 5,000 0 0 5,000 0 0 0

保守点検警備料 280,000 280,000 0 0 280,000 0 0 0

開閉場準備費 390,000 240,000 120,000 30,000 390,000 0 0 0

減価償却費 50,000 50,000 0 0 50,000 0 0 0

保険料 48,000 45,000 0 0 45,000 3,000 0 3,000

衛生費 5,000 5,000 0 0 5,000 0 0 0

広告宣伝費 940,000 100,000 700,000 0 800,000 0 140,000 140,000

会費負担費 246,000 230,000 0 0 230,000 0 16,000 16,000

租税公課 3,000 3,000 0 0 3,000 0 0 0

交際費 175,000 50,000 120,000 5,000 175,000 0 0 0

研修費 0 0 0 0 0 0 0 0

支払手数料 35,000 5,000 0 0 5,000 0 30,000 30,000

外注費 175,000 0 0 175,000 175,000 0 0 0

雑費 55,000 30,000 0 10,000 40,000 5,000 10,000 15,000

　　部門経費計 9,183,000 6,689,000 1,000,000 400,000 8,089,000 23,000 1,071,000 1,094,000

　　部門損益 207,000 -899,000 300,000 70,000 -529,000 -23,000 759,000 736,000

平成30年度予算（案）

 自 平成30年4月1日　～　至 平成31年3月31日



５０音順

役職名 氏名

1 理事長 櫻井　信夫

2 副理事 大桃　幸雄

3 理事 内田　幹夫

4 理事 佐藤　強

5 理事 星　勝義

6 理事 星　隆市

7 監事 大桃　俊彦

8 監事 星　直樹

5月30日開催の定期総会にて新役員8名の承認をいただきました。

6月6日開催の役員会において、上記の理事長、副理事長を互選にて決定しました。

平成30年度役員名簿


